⁴ Sent. I. 3 d. 6 a. 3 (B. 129): *Unio est in re naturae hominis et suppositi et hypostasis et individui et personae*. — A. a. O. a. 6 (B. 132): *Tenendo veritatem unionis factam esse in hypostasi*. — A. a. O. d. 7 a. 5 (B. 155): *Unio haec est secundum esse hypostasis, quod est esse hoc vel quod est hic*.

mit Ja: Ad hoc sine praeiudicio dicendum quod Christi esse in hypostasi non est nisi unum, quod fit a duabus naturis inconfuse unitis in hypostasi¹. Ferner: Unum est esse in Christo secundum comparationem ad hypostasim, cuius est esse, licet hoc esse sit duarum essentialium, quae distinctae manent, eo quod 'hoc esse' istius est 'hoc esse' alterius, et est mirabile, ut unio fiat in esse et non in essentiis². Mit anderen Worten: Das Sein im vollen Sinn 'esse simpliciter', wie Albert auch sagt, oder das esse in hypostasi, das Hypostasesein, das Christussein, — nicht aber das Sein der göttlichen Natur, das ja begrifflich von der Person des göttlichen Wortes verschieden ist und ihr begrifflich vorangeht, — folgt der Hypostase, gehört ihr und ist identisch mit ihr. Esse enim huius simpliciter est esse personae vel hypostasis, secundum quod est hypostasis. Da nun in Christus nur *eine* Hypostase ist, so kann es in ihm auch nur *ein* Sein des Ganzen 'esse totius' oder 'esse simpliciter' *eine* Verwirklichung der Hypostase geben: Unius hypostasis non est nisi unum esse. Sed Christus non est nisi hypostasis una. Ergo Christus non habet nisi unum esse simpliciter, quia esse rei naturae sive hypostasis est esse totius et hoc est simpliciter esse³.

Die These von dem einen esse in Christus ist also nichts anderes als eine grammatikalisch-logische Folgerung aus dem Satz: Christus ist nur *ein* suppositum, ähnlich wie das *eine* suppositum nur eine logische Folgerung aus dem Dogma von der *einen* Person in Christus ist. Es bleibt somit Alberts großes Verdienst, die Begriffe weiter geklärt und dadurch das Dogma schärfer gefaßt zu haben. Eine Lösung der Frage: Wie ist in der physischen Ordnung eine solche Vereinigung möglich, hat er nicht versucht. Et est mirabile, ut unio fiat in esse et non in essentiis ... Ad hoc quod obicitur quod non sit intelligibile, qualiter duarum essentialium sit unum esse hypostasis, dicendum quod hoc non est intelligibile, nisi intelligantur illae essentialia uniri ita quod esse unius terminetur in esse quod facit altera, sicut est in Christo⁴. Das ist im Grund nur eine Wiederholung des dogmatischen Satzes.

Aus der Behauptung vom einen Sein in Christus ergibt sich eine zweite Frage. Hat die mit dem göttlichen Worte vereinigte menschliche

¹ Sent. 1. 3 d. 6 a. 4 (B. 131).

² A. a. O. (B. 131). Hier sieht man wieder die Bedeutung des esse in hypostasi. Es ist das esse hoc, das Petrus-sein, das Christus-Sein, der subsistierende Petrus oder Christus.

³ A. a. O. (B. 132).

⁴ A. a. O. (B. 131).

Natur eine eigene Individualität und ein eigenes esse, das zwar kein hypostatisches Sein, aber Wirklichkeit ist, wenn auch nicht im vollsten Sinn, da ihm die Subsistenz fehlt. Eines ist sofort klar: Die menschliche Natur ist kein Individuum im vollen Sinn. Denn Albert sagt: *Individuum secundum Philosophum est distinctum collectione accidentium, quae in alio non possunt inveniri; non tamen necessario est persona, quia individuum, licet sit distinctum, non necessario est rationalis naturae*¹. Die Einigung der menschlichen und göttlichen Natur findet im Individuum statt, d. h. hier in der Person des göttlichen Wortes. *Unio est in re naturae hominis et suppositi et hypostasis et individui et personae*². All diese Termini bezeichnen nur verschiedene Rücksichten (rationes) in ein und derselben Person. Er sagt auch ausdrücklich: *Dico eodem modo quod individua duo non sunt in Christo*³.

Anders aber ist es mit den konkreten Eigenschaften, durch die Christi Natur von anderen menschlichen Naturen verschieden ist. Die menschliche Natur besitzt solche unterscheidende Merkmale. *Individua duo non sunt in Christo. Licet enim proprietates (naturae divinae et humanae) non sint eadem sicut nec naturae, tamen denominative praedicantur de hoc homine et de Filio proprietates utriusque. Talis enim est illa unio, ut dicit Augustinus, quae Deum faceret hominem et hominem Deum et proprietates unius de altero dici et e converso. Unde dicitur Deus est natus, passus, lassus, dolens et huiusmodi, et homo est creator, gubernator mundi et omnia huiusmodi. Et ideo non est dicendum quod Christus umquam fuerit hoc aliquid vel suppositum unum vel individuum unitate et singularitate propria, quae esset naturae humanae, sed semper fuit hoc aliquid et unitate et singularitate personae divinae*⁴. In diesem Text wird einmal klar gesagt, daß die menschliche Natur Christi schon an und für sich bestimmte unterscheidende Merkmale hat. Es wird aber auch erklärt, warum sie trotzdem kein Individuum ist. Die notae individuantes offenbaren, daß ihr Träger von jedem Träger anderer notae individuantes der menschlichen Natur verschieden ist. Der Träger der proprietates naturae humanae ist aber

¹ A. a. O. a. 2 (B. 128).

² A. a. O. a. 3 (B. 129).

³ A. a. O. (B. 130). Soweit ich sehe, gebraucht Albert individuum nur im engeren Sinn, so daß es die subsistentia und incommunicabilitas einschließt und gleich suppositum ist.